If , da Lei Federal- no . L4.L33, de 1o de abril de 202L (Nova

Lei de Licitações e Contratos Administrativos ) , atualizado
através do DecreLo Federal no L2.343, de 2024, gue autorlza a

dispensa de IicitaÇão para contratação que envolva valores
inferiores a R$ 62.725, 59 (sessenta e dois mil setecentos e

vinte e cinco reais e cinguenta e nove cenLavos ) r no caso de

serviÇos .

Documentos de Forualização de Demanda (DFD) : Apresentado pelo
Fundos Municipal de Educaç ão, Cultura, Esporte e Lazer . Tais

documentos detalham a justificativa da necessidade da

contratação, a descriÇão sucinta do obj eto, o grau de

[...]

Instruindo o aludido processo administrativo
cons ignada a dotação orÇamentária para a contrat.ação .

Comis são

propostas

consta

de Licitação
fornecidas são

16. Por sua vez, verifica-se que o orÇamento, oriundo de

SERVI!ÍAX EMPREENDIMENTOS LTDA consta no vaLor total R$

11 . 235 r 00 ( onze mil duzentos e trinta e cinco reais ) ,
correspondente a prestação do serviço, sendo que P. JOCI\IAL DA

S. REIS, ofereceu proposta no valor total R§ 11.170,00 (onze

mil cento e setenta reais) e, por fim, a empresa MâJ(GOV

CONST LTORIA E SERVfCOS LTDIT consta no valor total R§ 10.520,60
(dez mil quinhentos e vínte reais e sessenta centavos) para a

aquisição dos mesmos serviÇos, evidenciando-ser âssim, a

economicidade da contratação.

18. Entretantor rêcomenda gue

verifique se os serviços contidos
os mesmos .

a

nas

19. Junto ao orÇamento, também consta comprovação da atividade

[...]

organização e coordenação da formatura do PROERD - Programa Educacional de

Resistência às l)rogas e à Violência, conforme solicitação da Secretaria Municipal de

Iiducação, Cultura, Esporte e Lazer de Capela do AIto Alegre - BA, cujo valor e de RS

10.520,60 (dez mil quinhentos e vinte reais e sessenta centavos).

Capela do Alto Alegre- BA. 09 de jullio de 2025

RE TJZA ALMEIDA
Agente de Contratação

\

'rtrRMO DE RATTFTCAÇÃO
Dispensa de Licitação no 05712025

Considerctndo o teor do parecer da Assessoria Jurídica do Município de Capela do Alto

[...]

prestação de serviço proÍissional de organizaçáo e coordenação da formatura d«l PROERI)
- Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Bducação, Cultura, Esporte e Lazer de Capela do Alto Alegre - BA,
lto valor global de RS 10.520,60 (dez mil quinhentos e vinte reais e sessent:r centavos),
Cumprindo assim com as disposições emendas pela legislação aplicável à especie e pe lt-r Egregio
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 09 de.julho de 2025.

CTUST
Sec. Muni

OSO DA STLVA